PSAL. LXVIII, Vincenti. Dauid psalmus cantici.

Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant à facie eius qui oderunt eum.

B Mosi enim à Deo, per cuius uerbum, ut in Numerorū libro legimus, figebāt tentoria, & per uerbum illius proficiscebātur, admonito ut arcæ cum multitudine trāsferret, id erat moris, quòd ubi eleuabatur arca, ipse religio sissimè diceret, Surge Domine, & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te à facie tua. cū autem deponeretur, aiebat, Reuertere domine ad multitudinem exercitus Israël. Umbra hæc omnia, & mysterijs grauida, ut cætera erant Iudæorum, extiteret. Quæ quidem mysteria nō minus Mosi quàm Dauidi cognita, sub actionum illarū uerborumq̄ ac rituum obiecta uelo, nobis qui ab arcæ propitiatorio, qui Christus erat, diuina propius haurituri eramus, tradebant. Tunc sanè mirabilis Mosi ueri illius propitiatorij, è quo Dominus opem populo per solitudinem peragranti se exhibiturū promiserat, lux ea innotuit ac uirtus, de qua sic Paulus: Qui diffinitus est filius Dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis. Ritus igitur ille deponendi rursusq̄ extollendi per Mosem arcam, mortis Christi atq̄ è tumulo reuiuiscentiæ, è qua nostra omnis ortum habet iustificatio, atq̄ à malis redemptio, typus fuit. quocirca sanctissimus uir ille, ac solertissimus Dei exercitus imperator, ipsum alloquās Dominum, solitus erat dicere: Nisi tu ipse præcedas nos, nō educas nos de loco isto. A quo quidem familiari Mosi habito cum Deo colloquio, illud primis emanasse fidei exordiū non ignoramus, q̄ nobis persuaderi à spiritu patiamur, nostrum id iter uitæ caliginosum ac tetrū, in perpetua tenebrarū mansurū nocte, nisi Christus uerum propitiatoriū, in quo omnis habitat plenitudo diuinitatis corporaliter, non umbraticè, ut olim, super arcam sui sanctissimi Euangelij, quod nouum appellare testamentū libuit, suos de loco isto periculosissimo, atq̄ irarum pleno, tanquam fidissimus ductor præcedens extrahat, moueatq̄ ad amœniores capeffendas iustitiæ semitas. Quod quidem iter iustitiæ, nisi Christus à mortuis surrexisset, deuiū prorsus ac uanum extitisset. Vnde Moses penitus hæc omnia quàm cæteri è uulgo noscens mysteria, in ritu illo sustollendi arcam clamabat: Exurge Domine, dissipentur inimici tui. Qui subinde non minori affectus cognitione Dauid, ad ritumq̄ illum alludens, sic suam exorsus est precationē: Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant qui oderūt eum à facie eius. Mortuo quidem Christo & sepulto, tunc uniuersus uisus est orbis cum suo conditore occidisse. Etenim uis illa uitæ, qua per fidem iusta effecta est anima, hoc est, mane illud sabbatorum quod illuxit in prima sabbati, adhuc cum uitæ autore in sepulchro quiescebat: se uerò suaq̄ sponte è tumulo excitante, secum quoq̄ emerit iustitia illa, per quam gratis iustificata est anima. Quod quidem optimus ille aduertēs spiritualis edificiij architectus, aiebat, Christum mortuum esse pro peccatis nostris, surrexisse uerò propter iustificationem nostram. Vnde non absq̄ summo mysterio suam appellat resurrectionem Christus, regnum Dei, in Euangelio. Mira & illa quidem suæ ecclesiæ à persecutionum acerbitate liberandæ, post crucis tolerantiam fuit imago: idcirco huiusce obstrusissimæ rei mysterium detegens Paulus, ita de Christo edisse-

Tt

Crens, Corinthios admonet: Etsi, inquit, crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei: nam & nos infirmi sumus in illo (en nostra cum Christo crux & mors) sed uiuimus cū eo ex uirtute Dei (en à malis cum duce nostro resurrectio.) Sed & illud, quod huic secreto attextuit mysterio, iucundissimū: An non cognoscitis, inquit, uosmetipsos, quia Christus Iesus in uobis est? Hęc itaq; omnia facer prænoscens uates, quasi è somno Deum excitans clamat, Exurgat Deus: iam nimum penè ad mortalium clamorem conuiuere uidetur, Dormit ne peruigil ille oculus, atq; insomnis pastor? lacer' ne exanguis etiamnum sub saxo uitæ autor? Semper' ne molestissimis improborū moribus obiecti erimus? Quousq; ærunosum id uitæ genus protendetur? Exurgat igitur ille, qui cū uigilantissimus nostrī custos sit, dissimulat tamen nonnunquam, quò nos magis necessariæ crucis amaritudini assuefaciat, & sic dissipentur facessantq; tanquam dispalati milites & confusi, inimici eius. Fugiant, fugiāt à diuino illius conspectu, uti solent te nebræ exorta luce, qui odio persequuntur illum, qui charissimam illius sponsam iniurijs afficiūt, qui in probos castosq; in Deo quiescentes animos turbas cient. Nam Dei regnum pax est & tranquillitas, non superbia, atq; unde ferè mala omnia originem habent, ambitio.

Sicut deficit fumus, deficient: sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei.

Dura nimirum hęc est Vatis imprecatio, quam idcirco certius in mundo contingere cernimus, quòd à Dei illam spiritu prolatam certi sumus. Sed illud horrendum, quòd hi quos hęc dira, æqua tamen ac sancta manet ultio, ita in malis obduruisse uidentur, ut quid tam periculosa sibi uelit comminatio, aut in qua maxime hominis parte posita sit, ignorent penitus. At uide, quàm debilibus, improborum arrogantia & fastus, comparentur rebus, fumo nimirum & ceræ ab igne colliquecenti. Vidisti' ne unquam in rebus humanis rem ullam tanta cum celeritate resolui atq; consumi, quanta excitatus ab igne fumus, aut cera flammis admota? Ita sanè abeunt, imò uerò etiam euaporant perfidiosorum hominum te chne & insidię, Deo in suorum auxilium aduentante, pro illisq; ut olim cum peccato & morte, pro suis decertauit, & uicit, decertante. Fluxæ sunt res mirum in modum improborum & caducæ: contra uerò, quæcunq; agunt pī homines, aut uersant animo, stabilia & æterna, nempe quæ in Deum, unde proficiuntur, desinunt, qui æternus est, & super omne illud, quod ab intellectu humano angelico ue comprehendere potest, excelsus & sempiternus. Fluant igitur, atq; instar cerę colliquecant Dei hostes, &

Iusti epulentur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in lætitia.

Pulcherrima antithesi, Exultent in conspectu Dei, opponit, Pereant peccatores à facie Dei: hi enim cū suapte sponte nefarii sint, & duriores quàm qui à spiritus suauitate mitigari queant, à Dei semper uultu & gratia longè proiecti sunt, idcirco nulla solida affici possunt cordis lætitia, etsi pessimis in rebus, quemadmodum prædixit spiritus, exultare uideantur: Iusti uerò, hoc est, scelera omnia tanquam uenenum exhorrescentes, in fideiq; iustitia, in qua summa inest mentis iucunditas, epulantes exultant, gaudent, triumphant, in eoq; delectantur, quòd digni demum habiti sint, qui pro nomine Iesu contumelias subeant. Quid felicius, oro? Hebræi hunc uersum legunt per futurum, quæ omnia cū præsentem tum futuram prospiciunt uitam. Quare, ô uos, quorum conuersatio propter mundi, mundanarumq; rerum despicientiam, in cœlis est,

Cantate Deo, psalmum dicite nomini eius: iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.

Hic planè quis is sit, cui laudes Musasq; nostras & psalmos consecrare debemus, deliniat spiritus. Dominus, inquit, nomen illi. quod sic reddunt Hebræi: In Iha, seu cum Iha est nomen eius. quam dictionem uult Felix dimidium esse Tetragramaton, significareq; redemptorem. Vnde Paraphrastes sic reddit: Extollite illum qui pro uehiculo utitur nubibus, cui proprium nomen, seruator Deus.

Ex

A Ex qua proinde Paraphrastæ litera illud quoque notandum uidetur, quid significati afferat, qui ascendit super occasum, qui pro uehiculo, inquit, utitur nubibus: & est penè idem, quod in alio dictum est psalmo, Ascendit super Cherubin, & uolauit. Alij autem suo in idiomate relicta dictione haraboth, quam noster uertit interpres occasum, aiunt illam supremum cœlum significare: quæ sanè interpretatio mirè admodum ascensioni CHRISTI in cœlum conuenit. Alij item haraboth, solitudinem seu eremum interpretantur, & erit sensus: O uos iusti, ô uos, quibus dirigendarum animarum ad Deum incumbit labor, ô qui expedito uiam cupitis ad beatitudinem calcare gressu, iter facite ei, nitidum scilicet, spatio sum, diligenterque à peccatorum dumis expurgatum: hoc est, id agite, in id incumbite, ut se homines peccatores agnoscentes, seruatorem efflagitent, optentque Dei uerbum, nempe animæ pabulum ac uitam. Parate, inquam, uiam Domino, rectas facite semitas ei, qui tanquam sol, solisque iubar, paternæ utique gloriæ splendor atque imago, ab æterno cœlorum oriente ad obscurum caliginosumque descendens mundi occasum, in quo uasta est bonarum frugum solitudo, eremusque aspera, deuia, atque spiritus suauitatis inaccessa, ad nos, nos, dico, in tenebris atque umbra mortis cæcutientes, deuehitur, & qui, ne de certa illius uereamini protectione, neue ab improbis contemptui habeatur, in Iha suum habet nomen: id est, seruator omnium est, atque illi idem est cum patre ipso nomen. Quod porro à nonnullis ex nostris totus is uersus de Christi resurrectione, qui ascendens super occasum, hoc est, qui calcata morte felicissimè ad immortalitatem reuixit, simpliciter exponatur, quomodo libenter audio, atque in his quæ de huiuscemodi dicuntur mysterio, maximo afficior oblectamento: ita operæ precium uisum est, quem sensum Hebræorum referat litera admonuisse. Vt cunque enim tibi arrideat litera, id te non ignorare cupio, immensum hinc illius, qui deuicta morte, excisâque illius origine, ac profligato hostium fidei exercitu, uiuus è sepulchro, tanquam ceruicinnulus medijs elapsus laqueorum tendiculis, exiliuit liber ac lætus, nomen simul & numen à Vate describi. Itaque cum tam potens sit, tamque insigni præditus maiestate Dominus,

Exultate in conspectu eius (turbabuntur à facie eius) patris orphanorum, & iudicis uiduarum: Deus in loco sancto suo.

Sic integer uersus est Hebræis: tametsi, Exultate in conspectu eius, ad præcedentem pertinere uersum non me clam sit. quare ita hunc legunt uersum Hebræi: Pater orphanorum, & iudex uiduarum, Deus in habitaculo sanctitatis sue, cuius is erit sensus: Quâuis enim in cœlo suæ maiestatis habitaculo resideat Deus, proculque à nobis esse uideatur, pater tamen pupillorum est, & iudex uiduarum. Hebræis enim totum illud, Turbabuntur à facie eius, superfluit: uerum postquam receptum est, per parenthesis legendum esse censeo. Vos orphani igitur, & uiduæ, id est, omnibus mundi huius commodis denudati, reiecti, irrisi, & qui iustitiæ fame laboratis, propterea malè ab improbis auditis, habeminique ludibrio ac probro, exultate in conspectu eius, qui amantissimus uestri pater est & iudex: non in conspectu mundi, qui perfidiosissimè uestre insidiatur innocentiae & pudicitie. Non sanè res parui estimanda est, desolatam turbam, sanctamque afflictorum congregationem curæ esse Deo, pientissimo uidelicet parenti ac uindici. Tanto qui dem patrôno ac domino, quid nobis, qui perfidiosorum passim conuenticulis expositi uiuimus, pertimescendum? Vin scire cuius is sit sapientiæ & uirtutis, quem tu tibi in patrem, ô qui ærumnosam in angustijs agis uitam, elegeris?

Deus in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unius moris in domo, qui educit uinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris.

Maximæ illud esse potestatis uidetur in Deo, ita sapienter humanas sibi conciliare mentes, ut una omnium planè mens sit, quæ inhabitet in domo eius, quæ est ecclesia, quæ una est, quoniam una est fides. Idcirco id inter infinitæ Dei potentiae signa ponitur, quod unius moris homines, hoc est, unius consuetudinis, atque

c æquabilitatis uitæ (quam unitatem spiritus uocat Paulus, inquit: Solliciti ser-
uare unitatem spiritus in uinculo pacis) in unum coire faciat. Cœlestem profe-
ctò hunc esse statum ecclesiæ quis non sentiat, si in ea, qua uocata est, spe una scilicet
uocationis suæ, ut inquit idem, permaneat? Ad hæc, non minoris id quoq;
potentiæ illius indicium est, quòd in cœlorum sublimitate, loco nimirum san-
cto suo, residet: hoc est, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis est.
Sed illud forsan maius ac fortius non ab re additum est, In fortitudine: cum illos
qui longo detenti usu atque habitu prorsus in peccatis obduruerant, soluit, so-
lutosq; alio nexus genere, quàm sit uitiorum, felicissimo illo quidem & perbea-
to, connodat, suæq; attexit ecclesiæ. Verùm illud omnium uidetur maximum, si
rebelles, obstinatos, incredulos, penitusq; profligatos, illos nimirum qui cum in
profundum malorum deuenierint, contemnunt, nempe Deum, propriamq; exi-
stimationem & salutem, quiq; in sepulchris, loco utique tetro ac foetido à Vate
dicuntur habitare, ad se uocat, allicitq; muneribus. Cuius sanè rei, uide an dæmo-
nes illi, qui apud Gadarenos in antris & sepulchris sua habebant domicilia, ty-
pus fuerint. Nónne, aiebat Augustinus, maius est iustificare impium, quàm crea-
re cœlum & terram? Ideo quoq; Vates asperam illorum ostendere cupiens con-
suetudinem, aspero usus est uerbo. Exasperant, inquit, hoc est, lacestant, concit-
ant, iritant, nempe Deum. Cæterùm in sepulchris, Hebræi uertunt, in siccitate.
Vnde diuus sic transtulit Hieronymus: Increduli habitauerunt in siccitatibus:
hoc est, fonte uitæ derelicto, ad fidei frugem atq; amœnitatem non peruenient,
sed in arena uitiorum siccitate suapte sponte perdurantes, absque bonarum a-
ctionum fructu uitam uiuent miserrimam: ut hinc perspicuum appareat, Dei do-
mum, nempe Ecclesiam, in qua Deus inhabitat, sanctam esse, homines uerò nō
sic cuncti, Sunt enim inter bonos respersi quidam, adeò morosis infecti mori-
bus, ut ideo uiuere, à Deoq; tolerari sua in Ecclesia uideantur, quo pij ex acuta il-
lorum lima splendidiore efficiantur. Illud non omittendum, unius moris, He-
bræis esse solitarios, seu ut reddit Symmachus, monachos, id est, à mundi peni-
tus amore secretos, ut sunt ferè illi (modò sint) qui & habitu & uictu, animum à
mundi prorsus uanitate liberum præ se ferunt. Alij item ex Hebræo, unicos uer-
tunt: quam quidem dictionem ad liberorū orbitatem referunt. Vnde Paraphra-
stes fute & eleganter rei huius sensum ita exprimit: Deus facit, ut qui paulo antè
fuerant soli, sine liberis, nunc habeant domum familia plenissimam, & ex unids
personis, ut inquit Felix, facit magnam familiam. Quomodolibet literam inter-
preteris, hîc uides (opinor) totum hunc uersum diuina unde quaq; scaturere erga
homines bonitate. Nam certè ubicunque locorum habitant boni, ibi amœnissi-
ma est paradîsus, quæ à fluuio illo, quod in quatuor diuiditur capita, ut scribit
Moses, perpetua irrigatur scaturigine: ubi uerò mali, ibi infernus, ibi siccitas, ibi
contritio, atque infelicissima bonorū omnium, quæ uera bona sunt, ariditas atq;
inopia. De his enim illud meritò dici potest, quòd habitant in sepulchris: de illis
autem, quos unicos, seu solitarios appellat spiritus, id quod sequitur:

*Deus cum egredereris in conspectu populi tui, cum pertransieris in deserto, terra mota est: ete-
nim cœli distillauerunt à facie Dei, Sinai à facie Dei Israël.*

Idem fermè quondam cecinit Debora. Domine, inquit, quum exires de
Seir, & transires per regiones Edom, terra mota est, cœlique ac nubes distilla-
uerunt aquis, montes fluxerunt à facie Domini, & Sinai à facie Dei Israël. Olim
enim Deus suam uolens mundo, præsertim que Iudæis ostendere maiestatem,
ac numinis præsentiam, terrificis id significare indiçijs consueuerat, ut in Sinai
monte, teste nimirum diuinæ legis Dei digito conscriptæ, uidere licet. Ecce, in-
quit, (aduentante scilicet Deo) cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura,
& nubes densissima operire montem. & haud multò post: Totus autem mons
Sinai fumabat, eò quòd descendisset Dominus Deus super eum in igne. Verùm
hæc omnia felicissimam CHRISTI mortem, atque è tumultu reuiuiscenciam
portende-

A portendebant. unde simulac Deus magna emissa uoce inter cruciatus, placidissimam efflasset animam, terra euestigiò mota est, ut inquit Matthæus, petrae scilicet sunt: post uerò, in ipso è sepulchri claustro exitu, terræ motus factus est magnus. Præuidens itaque Vates quæ horrenda futura erant diuinitatis CHRISTI in resurrectione signa, illa sub typo illorum, quæ in Sinai monte contigisse nouerat, obscure ualde adumbrauit. Iam Deum cū suo populo egredi, est illi in ærumnis & angustijs præstò esse, atque suppetias ferre. Vnde alio in psalmo queritur iusti anima, dicens: Et non egredieris Deus in uirtutibus nostris. Et est, ni fallor, ad longam illam in solitudine Iudeorū peruagationem allusio, in qua diuinum cum illis numen in columna noctu ignis, per diu autem nubis proficisci consueuerat. Ideo à Vate est dictū, Cum pertrāsieris in deserto. quare sic Paraphrastes: Deus cum tu præires populo tuo, & gradereris per solitudinem. atque hic Selah interiectum est, propterea quòd res stupore plenissima detegatur, Deum scilicet sese facilem ac manifestum populo illi ingratisimo exhibuisse. Cæterum cœli distillationem, alij pluuiam, alij manna interpretantur. Nec suo quoque uacat mysterio & sensu, quod Sinai & Israëlitis coniunctim meminit Vates. Etenim in monte Sinai Israëlitas in peculiarem sibi populum & filium elegit. Vides ecclesiæ in Christo electionem: Iam non illud prætereundum, ter Deus poni in hebræo: unde sic Paraphrastes: Cœli sudauerunt propter præsentiam maiestatis tuæ, ô Deus: quin & hic Sinai contremuit, ô Deus, Deus inquam Israëlitis. A facie igitur Dei, à præsentia numinis, à diuino illo Christi resurgentis aspectu, non tantum terra hæc elementaliter terræ motu concussa fuit, sed uniuersus planè contremuit orbis, contremiscitque continuè. Scinduntur autem non iam rupes amplius aut petrae, uerum hominum corda ad pœnitentiã ascita. Sudarunt sanè olim cœli, copiosissimisque ad diuinæ maiestatis præsentiam perstillarunt aquis: modò uerò nullus lachrymarum à consternatis emanantium animis statuitur finis. En quàm felix rerum mutatio facta est per Christi egressum è sepulchro, in conspectu populi sui. En quomodo in salubre magis timoris genus uersus est timor ille Iudæorum horrendus, quo penè exanimati dixerunt Mosi: Loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne moriamur, & ait Moses: Nolite timere: ut enim probaret uos uenit Deus, & ut terror illius in uobis esset. Aspicias quomodo cuncta illis terrifica contigere: Vis ne modò amabilem istiusmodi timoris audire commutationem? Præ timore, inquit Matthæus, exterriti sunt custodes (ecce Iudæorum timor) & facti sunt uelut mortui. Quid porro? Respondens angelus dixit mulieribus, dixit inquam animabus in inquirendo Christo anxijis & studiosis: Nolite timere uos, nempe timore illo, quo facti sunt uelut mortui cæteri, sed eo quidem, quo uobis concilietur pax & uita: scio enim quòd Iesum quæritis (ô felicissimam inquisitionem) non est hic. Quid timetis? uitam ne inter mortuos quæritis? surrexit enim, sicut dixit uobis. Adhuc ne res uobis dubia est? uenite, ô Deo charæ, & uidete locū ubi positus erat dominus. Quàm suauiter hæc omnia effluunt cursu, illa uerò difficili & duro. Verum unde tanta gratiarum dimanauit copia, ô Sinai Deus, Deus inquam Israëlitis? scio, scio unde. Nam

Pluuiam uoluntariam segregabis Deus hereditati tuæ, & infirmata est, tu uerò perfecisti eam.

Quid sit istiusmodi uoluntariū ros, & pluuia, cum aliàs à diuino hauserunt oraculo sancti Dei interpretes, tum ex illo Iohelis uaticinio: Et effundam, inquit, spiritum meū super omnē carnem. En igitur imber ille uberrimus & salutaris, cuius aquis irriguis mortalium corda madefacta, spontaneum Deoque dignū emittunt fructum. Hæc est lex spiritus uitæ, gratia & Euangelium, quo purè sancteque populis diuulgato, sancti spiritus imbre fecundatur ecclesia, fitque eius obsequium ac religio ultronea, aperta, libera, non coacta, uicque è duris hominum cordibus extorta. Sunt & qui uoluntariam pluuiam ad Deum referant, qui suapte sponte, ultroque nostris minimè prouocatus meritis, salutiferam gratiarum pluuiam è largissimo suæ bonitatis fonte in nos effundere solitus sit. At in priorem tamen sen

Cum litera quæ est Hebræis declinare uidentur. unde nonnulli sic transferunt: Pluuia liberarum uoluntatum rigas Deus, hereditatem tuam, & cum defecta est perficis eam. Paraphrastes uero simpliciter pluuia copiosam reddidit: utraq; enim interpretatio uberrime diuinarum gratiarum effusioni conuenit. Solet quidem id genus imbrium, quo homines longo siccatatis aestu afflicti exhilarantur, sensim, placideq; ac sua omnino sponte distillare, non uel atq; impetu, ut in tempestatibus fit, e caelo deiici: & est perinde ac si dicat, eam tuæ hereditati profudisti pluuia, uoluntariam nimirum, atq; adeo opportunam, quod si illis optio daretur, eam ipsam, non aliam eligerent mortales. Ceterum Dei hereditas, ut non semel admonuimus, ex gentibus à mundo uanisq; superstitionibus & cultu erutis, ecclesia est, quam hic nutantem, subtimidamq; dubiam, atq; ob præteritæ uitæ scelera pauescens, & ut notat Felix afflictam asserens uates, à Deo perficiendam, atq; in iustitiæ semitis stabiliendam prædicit. Mirum quàm periculose, ante spiritus sancti donum, quod hic pluuia appellat Vates, ægrotabant homines: siquidem à legis minis ac terroribus concussis exanimatisq; tanquam phrenetici, per salebrosos desperationis errabant anfractus, orbisq; uniuersus uno ueluti facto uolumine in interitum properabat. Verum Deus sui figmenti sortem miseratus, spiritum sanctum suum placidissimo demisit illapsu, atq; ita quicquid erratum fuerat, correxit, perfecitq; ac metum illum exitialem, in amoris dulcedinem & suauitatem conuertit: & id quidem, cum uoluntarie nos genuit uerbo ueritatis, ut essemus initium aliquod creaturæ eius. Quocirca, ô Deus, ô numen, ô inexhaustum gratiarum mare,

Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua pauperi Deus.

Dictionem quam nostra habet translatio, animalia, cum Hebræis sit etiam cœtus seu turba, miror cur animalia potius, quàm cœtum trãstulerit interpretes. quod si tamen illi animalium uox magis arrisit, q̄ hominum, fera transferendum erat, non animalia, ut notat Felix. Verum cum de fidelibus, deq; illis qui in felicissimis ecclesiæ pacuis alendi erant, sit sermo ac uaticiniũ, dictio animalia, non prorsus fortuito posita hic esse uidentur, atq; inconsulto: nam creber in scripturis est usus, ut p̄ uarijs nuncupentur animalium uocibus & nominibus: modo hi oues, modo equi, modo etiam boues, & id genus alia appellantur. Quid? si quem uiderit uulgus duriter sese in edomanda carnis petulantia exercitantem, ridentemq; iniurias, atq; ambitiosorum hominum pariter & inuidorum persecutiones animose contemptimq; ferentem pro Christo, nonne asellum illum esse stolidum, aut mulum in onera contumacem & durum, proclamabit? In eiusmodi tamen animantibus tota uis fidei posita est. Duri igitur in onera, oppressi, derisi, à mundoq; contempti & expulsi, animalia ea dici possunt, quæ spiritus in Dei hereditate comorari asseuerat, & quæ sub una, & illa quidem tenui ac neglecta paupertatis uoce delineat, dicens: Parasti, hereditatem scilicet, gratiam, euangelium, gustumq; celestium, in dulcedine tua, ô Deus, non in terrore ac minis, ut quondam lex parata fuit Iudeis. Sed cui potissimum tanta parata est felicitas, ô altissime? Pauperi, hoc est, in his quæ ad mundum attinent, nudo, iustitiæq; fame laboranti. Ergo esurientes imple bonis, & diuites dimittis inanes. Vis? ne, mi lector, fusius etiã, quæ sint ea quæ uero pauperi preparauit Dei benignitas in dulcedine & suauitate, non nescire? Audi:

Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa.

Ecce præparatio illa suaui, refertissimaq; dulcedine, quam à Deo pauperi spiritu præparatam legimus, Dei scilicet uerbum, ac præconiũ fidei. Quàm certe uerum illud est, quod pulchri pedes sunt euangelizantium pacem, euangelizantium bonum. Verum suauitas hæc inæstimabilis, qua miro afficiunt spiritus oblectamento animæ, inefficax planè est, nisi à numine uirtus ea suppeditetur, qua mens imbuta, non tantum sibi ipsa, quantum cæteris, illum animi conciliet ardorem, ut non iam uerbum illud, quod sparsim in populos disseminatur, appareat, sed merus ignis, & fax, & flamma. Quæ pectora tam ferrea inueniuntur atq; immitia, quæ

A quæ à Dei uerbo illo, quod à mente minimè arroganti, aut ore uano, etsi disertò, sed à spiritu, à fide, à charitate proficiscens, purè in populos diffunditur, traiecta non emollescant: Optimi profectò, ac planè rari, istiusmodi erigendi ædificij nostra hac ætate in terris apparuere architecti, uerè ad reuocandam pristinã atque adeo apostolicam prædicandi Dei uerbi rationem ac formam, è cœlo elapsi, uiri quidem in spargenda Euangelij suauitate adeò mites & ardentés, ut nemo inueniatur tam altè in desperationis barathrũ proiectus, quin his uel semel auditis, animum subito colligat, nouamq; induat uitæ faciem: ita uiuax est Dei sermo, atq; efficax. Ite igitur quo cœpistis spiritu uiri à Deo missi: nam dominus dabit uerbũ euangelizantib. uirtute multa, tantũ absit fucus. Cuperem certæ meæ professionis homines à tam cœlesti satione non esse immunes, ne nihil tandem ad templi fabricam attulisse iudicentur. At pariant saltem calamo, simulac ore nequeũt, si quid, quod Christi maiestate dignum sit, parturiũt. Mutire in excubijs tam necessarijs non licet. Sed ad psalmum. Psaltes enim ad antiquum Iudæorũ morem alludens, qui uictoribus è prælio reuertentibus cum choris atq; instrumentis musicis occurrere soliti erant: quod sanè munus epinicia pro uictorijs decantandi, aiũt mulierib. in primis mandatũ fuisse. Vnde illud est, quòd Sauli, cæso Golia per manus Davidis, è bello redeunti, egressæ sunt obuiam mulieres cõcinentes, Saul percussit mille, & David decem millia: ad illam, inquã, ueterẽ alludens consuetudinẽ, illud protulit: Dominus dabit uerbũ euangelizantib. seu, ut hi uolunt qui ad mulieres id referũt, annunciatricib. Quare sic ex hebræo reddũt: Dominus dedit, q; annunciatrices de copijs maximis canerent, & quid canerent, subiũxit:

Rex uirtutum dilecti, dilecti, & speciei domus diuidere spolia.

En laus illa, quam de sponso canunt filij sponsæ, nempe quòd deuicta morte, rex meritò appellari debeat uirtutũ, hoc est, exercituum dilecti populi sui, multum inquã dilecti, quemadmodum ipse dilectus est patri. Et gratificauit nos, ait Paulus, in dilecto filio suo. Dilecti igitur simul & delecti ab æterno patre, suo annexi sumus dilecto unigenito, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius. Idcirco cũ tam carè, ut cruor est Christi, coempti simus, quid causæ est, quin dilecti, dilecti appellari debeamus? Quid? non solũ enim robustissimi qui sunt in acie domini, atq; in conflictu strenui et uictores, castra hostium diripere ualidi erunt, uerum etiam ipsi desides domi, atq; absq; labore & puluere belli, speciosi et elegãtes, unã cum ceteris domus, & nonnunquã copiosius quàm illi, diuident spolia. Hi sunt, ni fallor, qui ad Iesu pedes quiescẽtes, ad cœlestes summa cum pace animi rapiuntur contemplationes, cùm alijs interim in domini uinea sudantes, totiq; in infirmioribus instruendis ecclesiæ membris intenti, nihil nõ agunt quòd Dei uerbum per uniuersum latè orbem disseminetur. Atq; his quidem duabus fidei partibus, summam perfectionis ecclesiæ cõsistere nõ dubitamus. Verũm secus hunc uersum legunt, uertuntq; Hebræorum interpretes, & in primis diuus Hieronymus, qui sic transtulit: Reges uirtutum fœderabuntur, fœderabuntur, quod ad Apostolos, apostolicosq; uiros, ut sunt episcopi, cæteriç Ecclesiæ antistites & doctores, pertinere asserunt, quorum honori id oneris annexũ esse uideatur, ut in subiugandis fidei hostibus unanimes, atq; uno Dei uerbi telo armati, in ecclesiæ castris diuersentur. Alijs item ex hebræo quoq; sic uertere libuit: Reges uirtutum fugient, fugient. quod de ecclesiæ hostibus diuini uerbi fulmine exanimandis, adeoq; præcipitanter in fugam agendis, ut uel ipsis etiam mulierculis domi ociosis, illos expoliandi fuerit facultas, intelligi potest. Vnde sic Felix: Et habitatrix domus diuidet spolia. Sed altiori mysterio, species domus & pulchritudo, est fidelium unitas, qui lætantur in messe, exultantq; sicut uictores capta præda, quando diuidũt spolia. Verũm de his satis, cùm prolixè quoq; subsequẽs tractandus sit uersus, ob lectionis uarietatem.

Si dormiatis inter medios clericos, penna colũbæ deargentata, et posteriora dorsu eius in pallore auri.

C Prætereo prudens quæ hîc de cleris à nostris dicuntur, sublimia illa quidem & diuina, sed quæ nihil ad hunc uersum explanandum faciunt, cum dictio illa in codicibus emendatioribus non inueniatur. Siquidem ea est in hoc loco Vatis intentio, ut atræ comparet nigredini mortalium miseriam: candori uerò, à miseria liberationem. Cuius rei (opinor) fuit præludium, quando resurrectionis Christi, nostræ omnis miseræ ob longum in peccatis usum contractæ liberatoris, è tumulo nunciij splendidissimis mireq; albicantibus uestiti indumētis apparuere. Quocirca sanctissimæ quædam mulieres cum timore simul & gaudio celeriter à monumento exeuntes, rem stuporis plenam cæteris enarrarunt discipulis, cum nihilominus antea, cum adhuc peccati negociū in purissima Christi carne ageretur in cruce, tetra omnia fuissent, luctuosa, ac mœsta. Ex hebræo itaq; sic reddit Felix: Si dormiatis inter chytropodes, hoc est, ad focum desides. quod expressius ab alijs redditur: Cum iaceretis inter ollas, alæ columbæ obductæ argento. Clarius adhuc nonnulli: Si etiam tanquam inter ollas desidentes atri sitis, iam eritis candidi uelut tecti pennis columbæ. Fusius porro Campensis: Si hucusq; inter fuligine obductas ollas iacuistis, et tam atri quam carbo facti estis, eritis posthac tam candidi quam alæ alicuius columbæ, etiam si argento exornata fuerit, & penne illius eleganter admixtum habeant auri pallorem. Vide, ad quantum ecclesia candorem, è uitiorum fumo atq; errorum fuligine eruta, promotâ sit, quæ niueis columbæ pennis, plumisq; argenteis fuluo intertextis auro comparetur. Quid elegantius in omni rerum artificio cerni potest, quam cum nitidissimum, purgato splendidoq; distinctum auro, argenti uas facti, aut indumentum conspicitur? Ita nimirum ornata est Dei ecclesia, nempe fide, ac Dei uerbo, igne spiritus excocto, atq; uti solet purgatissimum argentum uase alchimico affabrè depuratum, miro defæcato artificio. Atqui istiusmodi duabus suffulta alis ecclesia, adeo in altum euehitur, ut nullo remorata obice aut impedimento retardetur, quo minus

D in sinum patris fessa, unâ cum eius filio deuolet, conquiescatq; ulla absq; perturbatione, in Dei amore. Atrâ enim nigerrimum in modum obducta est anima caligine ac fumo, cum in peccatis obuoluta, ad concupiscentiarum præfurnium, aut chytropas, ociosa sedet: uerum à diuino experrecta numine, uulnerataq; ad uitam, tetrâ illicò exuitur corui illius pennis, qui egrediebatur, & non reuertebatur, ut inquit Moses, ad arcam: Columbæq; argenteis induitur plumis, quæ uirentibus oleæ ramum folijs secum afferens, ad arcam reuersa est. Vide quid Paulus de utriusq; alitis afferat pennis: Sicut, inquit, est ueritas in Iesu, deponere uos secundum pristinam conuersationem ueterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Ecce corui nigredo: ecce animæ fuligo ante Christum. Vultis ne modò, ait, columbæ è regione candorem attendere? Renouamini autem spiritu mentis uestre, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate ueritatis. Verum unde hæc (pro immensa dei bonitas) unde hæc, inquam, tam repentina ecclesiæ albedo? unde candor? unde subitū istuc effulsit lumen? nempe ex eo, quòd

Dum discernit cælestis reges super eam niue dealbabuntur in Selmon.

Non ultra Hebræis procedit uersus. Mirantur nonnulli interdum, cur tam uarijs, tam uè frequentibus utatur similitudinibus Vates. Hî nouerint, præcipuum id in poëtis requiri, quòd aptè, uariè, concinnèq; sua perornent metra comparationibus & metaphoris. Ad hæc, quid maiorem afferre solet rebus pertractandis notionem ac lucem, quam cum similitudinibus utimur? quibus quidem, tanquã ornamentis ac gemmis, totus is intertextus est psalmus. Etenim posita columbæ candicantis similitudine, aliud item candoris genus copiosissimum adducit Vates, montis scilicet Selmon, qui proxime Jordanis ripas situs, niue fermè perpetua summo albicat uertice. Felix tamen nulla de monte hoc mentionem faciens, sic transtulit: Dum extendet omnipotens reges in ea, uelut niue dealbabis obscuritatem. Idem ferè Campensis: Cum distribuieris, inquit, ô omnipotens, per

uarias

A uarias prouincias, qui regant eam (columbam scilicet) tu candidiorem reddes eam niue, quæ hucusq; uersata est in obscuritate. Ergo à pastorum perfectione, quos hîc reges appellat spiritus, candor istiusmodi, qui niuem quamuis candidissimam superat, in subditis perficitur: quandoquidem obscuro & caliginoso antistite, nempe in mundi cœno ac uolutabro sese oblectante, aut indocto, aut, si docto, Dei timore uacuo, non candor quidem argenteus aut aureus obducitur ecclesiæ splendor, sed caligo, nigerq; fumus, & atra nox. A suis igitur superioribus stat, aut nutat religio: nitoreq; aut nigrîtie ab eorum qualitate induitur Christi sponsa. Verû occultiori sensu montem hunc Selmon, quem caliginosum, seu, ut uult Philo, umbram offendiculi interpretantur, Christum esse suspicor. Nam quicquid candoris nacta est ecclesia, à cruentis Christi uulneribus, ac cruce ortum habuit, quæ quidem gentibus stultitia, Iudæis autem scandalum semper extitit. Crucem etenim Christi ueluti in conspicuo positam cernimus: ad illius uerò gloriam, utpote profunda in caligine diuersantem, cæcutimus omnino: ita prorsus humana est conditio. In hoc igitur monte obscuro atque umbroso, hî qui sua execrantur scelera, refrigerantur, illamq; nanciscuntur animi pulchritudinem & candorem, quem in Dei religione esse conuenit, & qui passim omnibus ob præsulum integritatem conciliatur. Mons sanè iste felix, est mons aureus, mons sanctus,

Mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus. Vt quid suspicamini montes coagulatos? mons in quo beneplacitum est Deo, inhabitare in eo: etenim Dominus habitabit in sinem.

Miror si quæ hîc de feracissimo dicuntur monte, de alio dici monte opinaris, quàm de illo, quem præparatum in uertice montium, & ad quem confluere debebant omnes gentes, prædixit Esaias: is est Dei filius: id saxum illud est, quod è monte absque manibus excisum fuisse legimus. Vide itaque nostri montis fertilitatem: siquidem cum gratiarum omnium copia refertissimus sit, uarijsq; confitus uirtutû plantis, nõnne mons Dei meritò dici debet? nõnne pinguis? nõnne coagulatus, seu superciliorum mons, ut uertit Felix, hoc est, in uaria assurgens iuga? nõnne, inquam, ferax est, opimisq; uberrimus pascuis? atque his omnibus, qui cum Vate illo Morastite sese ad montis domus Dei Iacob ascensum accingunt, obuius? Quid? nõnne ille, de cuius nemoroso uertice audacissimus Abimelech cum exercitu præcidit ramos, quorum fumo atque igne, mille hominum cum præsidio turris Sichem extincti sunt? Verum haud omnium quidem est, quod de Corintho dixere antiqui, adire Selmon: quoniam mons Dei est, quem qui ex inquinato uulgo tetigerit, siue iumentum id fuerit, siue homo, non uiuet. Cum itaque bonis omnibus redundans sit mons iste, qui fit, ô diuini expertes luminis, ut cæteros huic similes esse montes suspicamini? nam una est Ecclesia, unus Christus, unus mons, ad quem utique omnes, quibus sua curæ est salus, confugere necesse est. Is solus est enim, in quo beneplacitum est Deo, habitare in eo, non ad tempus quidem, sed in æternum. Siquidem Pater & Filius idem est Deus, idem amor, eadem uoluntas, numen, maiestas. Cæterum, Vt quid suspicamini, secus habent Hebræi. Sic Felix: Cur exi letis montes excelsi? illum montem dilexit Deus, ut inhabitaret ipse. qui quidem Felix, seipsum exponens, ita ait: Vt quid insidiosè intuemini montes altissimi aduersus montem quem dilexit Deus, ut inhabitaret ipse? Vnde Paraphrastes: Quare inuidetis reliqui quantumuis cliuosi montes, monti huic quem elegit Deus? Montes porrò excelsos seu cliuosos appellat Vates, rebelles angelos, atque horum simillimos, mundi huius sapientes, superbosq; atque, ut eos depingit Paulus, repletos omni iniquitate & malitia, contumeliosos, elatos, inuentores malorum, absque fœdere, proditores, ac Deo tandem odibiles. Putas ne sua tunc tempora duntaxat deliniasse Apostolum, an nostra quoq; similiter? Vtraque, opinor. Quid si nunc uiueret? aut (credo) scelerum magnitudine deterritus, sileret omnino, aut ad ræuim usq; clamaret, sese non omnia quæ dicenda fue-

c rant, dixisse, connumerasseque flagitia. Totus planè corruptus est orbis. Verùm ne à monte sancto Dei declinantes, per loca deuia & inaquosa, id est, parum hominibus grata, diuagemur incauti, unde digressi sumus, reuertamur. Mirū quàm fastidiose uera audiant homines.

Currus Dei decem millibus multiplex millia latantium: Dominus in eis in Sinai in sancto.

Ecce triumphantis Christi, quem montem Dei diximus, de peccato, atque adeo de morte & inferno dignitas. Nam, ut inquit ille, in multitudinè populi dignitas regis: cuius sanè multitudinis numerum, cum tam immensus sit, ut in ipso, quicquid credentium uspiam fuit unquam, eritque in posterum, intelligatur, quis aliquando recensere poterit? Omnium enim quotquot cum Christo resurreximus, conregnabimusque, sedentes in cœlestibus, ut inquit Paulus, in Christo Iesu, pompa hinc uictoriæ describitur, non solum angelorum, ut nonnullos interpretari uideo. Porro curruum mentionem hinc facit Vates, morem spectans triumphantium, qui curribus uecti aureis, insigni sese uisendos populis præbebant spectaculo. Ad hæc, indiffinitum uolens intelligi numerum, diffinitis usus est uerbis: quod expressius ab Hebræorum interpretibus redditum est. Sic Felix: Currus Dei centena millia, duo millia angelorum. Alius uerò: Currus Dei bis decem mille millia. Rursum alius accumulatiùs: Currus tui ô Deus myriadum, ac infinitorum milliū sunt. Paraphrastes autem sic totum integrum reddit uersum: Equitatus Dei centenorum est millium: habet & angelorum millia, quibus comitatus nunc huic monti adest Dominus, sicut olim Sinai, cum sanctimonia, ut planè illud, quod noster uertit interpres, in Sinai in sancto, ad tremendam illam, religionisque plenissimam, ac numinis Dei præsentiam referatur, cum tota circumquaque tubarum clangore, atque horrifono terræ motu, ac tonitribus perstreperet regio, descenderetque Dominus, ut inquit Moses, super montem Sinai, in ipso montis uertice, sanciretque suo cum populo fœdera. Is igitur idem ille est, qui in Sinai olim uertice, tam maiestate plenus apparuit, qui & nunc innumerabilibus myriadum latantium millibus comitatus, tanquam triumphator è cruce, è bello, è tumulto candidissimis euectus equis, orbemque uniuerso subiugato, occisa morte, deletoque peccato, non Capitolium illud impium, Ioui dicatum, præeunte senatu ascendit, sed cœlum, sed digniorem spirituum cœlestium sedem supergressus, ad dexteram Dei patris unam cum suis simillimis, nempe cruci, contempto mundo mundique tyrannide, assuetis, collocatus est. Quocirca (ut te nunc alloquar, ô altissime)

Ascendisti in altum, cepisti captiuitatem, accepisti dona in hominibus, etenim non credentes inhabitare Dominum Deum.

Apertè hunc uersum de Christi resurrectione, seu post crucem exaltatione, donisque spiritus, adducit ad Ephesios scribēs Apostolus. Sed quod nos legimus etiam cum Hebræis, accepisti dona, Paulo est, dedisti dona, sensu nimirum potius adducto, quàm uerbis ipsis. Siquidem quod ex hominibus dona, hoc est, sanctas animas acciperet Deus, dona prius oportuit ut daret. quod quidem Paulus prudentissimè superioribus attexuit uerbis, asserens, quosdam apostolos à Deo datos, quosdam prophetas, alios Euangelistas, alios pastores & doctores, qui sanè omnes eorundem minimè donorum immemores, electos, per Euangeliumque acquisitos, uice munerum Deo offerrent: ille uerò tanquam suæ beneficentiæ fructum, proborum animas quasi donaria fumeret. Ad hæc Christus, ut asserit August. secundum quod unus cum patre est Deus, dedit dona hominibus: secundum autem quod caput est Ecclesiæ, accepit, sed in hominibus, sed in membris, sed in his qui spiritus donis indigebant. Neque perinde diuine incongruū est bonitati dicere Christum etiamnum largitiones ac dona à patre accipere, quando sui accipiunt quorum ipse caput est, ipsi uerò uiua illius membra: nam quicquid uel honorum à patre, aut ab homine, uel malorum quoque ab improbis suis irrogatur amicis, id sibi irrogatum putat. Verū quoniā dona istiusmodi spiritus adhuc in occultissimis diuinæ prouidentiae recondita erant thesauris, anteaque Christus eò, unde nunquam discesse-

A discesserat, remigraret (nondum enim erat spiritus datus, quia nōdum Christus erat glorificatus) necesse planē fuit, ut hinc ex hoc mundo, ut ipse aiebat, transferret ad patrem. Idcirco suos consolans discipulos, incredibilem in modum ob suū à mundo abitum afflictos, solitus erat dicere: Nisi ego abiero, paracletus non ueniet ad uos: si autē abiero, mittam eum ad uos. Profligato itaq; mundi principe, ô lumen meum ac uita, imisq; istis relictis tenebris, ascendisti in altum, accepisti dona in hominibus, qui sumus nos, quos tu tibi, ut tua in cœlis dona essent, in terris per tuum sanctum uerbum atq; Euangelium, è quo amor ac fides egerminarunt, preparasti. Nonne aureo tuo ore illo, quo condita omnia in lucem edita sunt, dixisti: Cum exaltatus fuero à terra, omnia (ea dona) traham ad me? Verū tu prius, in ipsaq; triumphī pompa ac gloria, captiuam duxisti captiuitatem, tua nimirum dona, nempe electos, per turpissimam Adæ præuaricationem, sub dæmonum cōcupiscentiarumq; imperio pressos: hinc, tanquam uictoriæ testes, tecum duxisti solutos, ac planē liberos: illinc uerò ponē aliam catenis onustam captiuitatem, hoc est, quicquid miserimum hoc Adæ genus captiuum fecerat, scilicet diabolus, peccatum, mortem, infernum, currum sequi triumphalem præcepisti. O lætum spectaculum. Vide quā manifestē donorum huiuscemodi munificentiam, belli item, uictoriæq; & triumphī imaginem describit Paulus: Donauit, inquit, nobis omnia delicta, delens quod aduersus nos erat chirographū decreti, quod erat contrariū nobis. Quod donarium unquam uisum est tam nobile & copiosum? Vis ne dirum cum tenebrarum principe audire congressum? Et ipsum, inquit, tulit de medio, affigens illum cruci. Difficile illud sanē fuit certamen, & cruentum, sed felix omnino subsequuta est uictoria, & triumphus. Et expolians, ait, principatus & potestates, traduxit confidenter palàm triumphās illos in semetipso. En igitur quomodo secum captiuam duxit captiuitatem Dei filius, ducitq; continuē. Quare non frustra à Paulo fuit dictū: Deus semper triumphum suum agit per nos in Christo Iesu. quid illud? Et captiuam, inquit, ducimus omnem cogitationē ad obediendum Christo. Ita nimirum nostra hac etiam tempestate triumphat Deus in Christo per Ecclesiæ ministros atque antistites, si boni sunt, haud secus, ne fortē triumphum illum esse Deo dignum opineris, cum quis sibi subditos adeò acerbè atterit, atq; iniurijs affligit, ut planē nullum suum esse dominium arbitretur, nisi imbelles opprimat, atque de illorum contumelijs triumphet. Vilissimus is est animus, ne illum interim impium appellem, atque à Deo alienum. Cæterum, Etenim nō credentes inhabitare dominum Deum, Hebræis est, Insuper etiam rebelles, seu defectores, ut inhabitet Iha Deus. Iha porrò dictionem, partem esse tetragrammaton, quam seruatorem interpretantur, in superioribus diximus. Vnde sic sensum reddit Paraphrastes: Quin & rebelles plurimos, & Dei penitus ignaros, in gratiam recepisti, ut uerè dici nunc possit, habitare inter homines te seruatorem Deum. Quare

Benedictus Dominus die quotidie: prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.

Sunt uoces hæ lætitiæ, Christum ad cœlos usq; laudibus efferentium, qui per petuis tanquam epinicijs in ecclesia propter assiduas proborum uictorias exultantes, audiuntur. Idcirco additur, die quotidie: hoc est, de die in diem, ut ex græco transferri potest: seu ex hebræo simpliciter, quotidie, aut per singulos dies. Laudandus itaq; dominus Deus, qui cursum hunc uitæ nostræ, atq; iter, curru illo suo triumphali adeò, si quid scabritiei inerat, explanauit, ac tutum fecit, ut nihil in eo, quod prosperum idem nō sit ac fortunatū, remanserit. Ipse, ipse inquam saluationum omnium nostrarū autor est, & effector. Sunt qui uocem, quam nos ter transtulit interpres, salutarium, Hebræis Iesuoth esse asserant, qua totius Trinitatis opem mortalibus collatam signari opinantur: unde ex nostris sic quidam, Cum uideris Iesuoth, id est, salutare, in psalmis, assurge ad laudandum patrem & filium & spiritū sanctum, nostræ salutis autores, unum & idem, omnipotens, salutare. Cæterum in hebræo nulla de itineris prosperitate fit mentio: sed ea illis est littera, quæ solitos in Vate affectus, nempe concitos atque ardentis, ostendit.

C dit. Aggrauabit, uertit Fel. nos Deus salute nostra: hoc est, ut se ipse interpretatur, pro onere imponet nobis salutem. quod ex eodem alius fonte clarius reddidit: Gratia, inquit, domino Deo quotidie, qui nos salutaribus beneficijs obruit, unde Paraphrastes: Tam est in nos beneficus, ut onerare nos uideri merito possit. Diuinis, inquit, obruimur donis, oneramus, ad summumq; explemur. O certe rem multa animaduersione dignam: quare non immerito huc interiectum est Selah. Præterea non contentus Dauid, & semel, & iterum in uno eodemq; uersu nomen Dei amabile posuisse, etiam atq; etiam idem in sequenti, more suo, non absq; tamen diuinitatis, sanctæq; Trinitatis mysterio, inculcat:

Deus, inquit, noster, Deus saluos faciendi, & Domini Domini exitus mortis.

Deus saluos faciendi, ex græco simpliciter uerti poterat, Deus salutis: uel, in salutem, ex Hebræo: uel etiam, salutem, hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, omnimodæ salutis autor. Alij etiam auxiliorum uertunt, quod uerissimū illud Dei in Osea appareat: Perditio tua, inquit, ex te Israël, ex me tantummodo auxilium tuum. Illud quoq; domini, domini, suo non uacat mysterio. Volunt enim primam dictionem, quæ puram Dei naturam ac substantiam præferat, nempe tetragrammaton, Hebræis esse: alteram uerò Adonai, quam diuus Hieronymus ex more Deum trāsferre solitus est: illam autem, Dominum. Quocirca is erit sensus, quod Deus ille, qui per se est, uiuitq; in seipso, atq; in se manens, & uitæ & mortis, tanquam omnium dominus, imperium possidet, quemadmodum mortalibus seruandis est autor, ita ut mors exeat, longeq; à suis propellatur, illius bonitatis proprium est. Ad Deum itaque salus, ad Deum uita, ad Deum tandem attinet mortem procul effugare, expelleretq; à suis, qui interdum in morte deserui uidentur: namq; eo aliquando artificio ad crucis gloriam sensim promoueri uult Deus suos. quam hinc mihi nescio quid subodorare uideor mysterij, felicissimæ uidelicet resurrectionis Christi, qui è mortis uinculis egressus, ad immortalem accitus fuit uitam, quod & nos cū ipso, abiectis prius mortalitatis exuuijs, dirutoq; molis huiusce corporeæ obice atq; impedimento, introducemur beati. Hinc igitur nostræ ad incorruptionem reuiuiscentiæ fit mentio, cuius autor, atq; ut inquit Paulus, primogenitus, fuit Christus: primogenitus, inquit, ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens.

Veruntamen Deus confringet capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis.

Capita hinc uocat spiritus, peruersarum sectarum principes ac duces, quos una cum perseuerantibus in delictis suis contractum iri uaticinatur. Hebræi tamen caput uertunt singulari numero. Nam certè sublato è medio seditiosorum duce, seditio, ut in prælijs fit, actutum residet. Quid de illis opinandum, in quorum ore illud est frequens & tritū: Si uis regnare, diuide, hoc est, seditiones excita: haudquaquam Christianorū mos is est. Vide quid dicat: Etsi, inquit, Deus saluos faciendi, non interimendi Deus sit, ueruntamen iustus est. Eam ob rem caput illud superbum, ducemq; sceleratum inimicorum suorum, nempe factiosæ, ac tum in Deum, tum in homines iniuriosæ multitudinis altorem percutiet, perpetuoq; denudabit opprobrio, quemadmodum denudantur folijs arbores, aut riuu alueus, ut inquit Esaias, à fonte suo. Verticem capilli, more Hebræo pro capite posuit: hoc est, illius nudabit caput, prorsusq; quod uulgo notū fiat, glabrum reddet. Paraphrastes autem sic interpretatur uersum: Proculdubio, inquit, Deus uulnerabit caput inimicorum suorum, findet caput eius, qui perdurat in peccatis suis obstinatus. A capite igitur, à principe, ab ipso uulgi uertice ortum ferè habet quicquid delinquit multitudo. Sed

Dixit Dominus, ex Basan conuertam, conuertam in profundum maris.

Vide aptissimam similitudinem in diuino describendo, in sceleratum seditiosorum caput & ducem, iudicio, quem Og regi Basan, Pharaoniq; Aegypti, impijssimis nimirū regibus ac sæuis, comparat Vates. Dixit itaq; Dominus, sic decreuit.

A creuit. (Mos est prophetis, si quid seriò dicturi sunt, & quod summam indubitamq; exposcit fidem, huiusmodi locutionis genere præfari: Hæc dicit dominus.) Sic igitur ab æterno loquutus est Deus: sapientissimo, atq; eo quidem omnino modo, & robore, meos tutabor subditos, conuertamq; de graui impiorum iugo in libertatem, quo ex Basan olim occiso rege, deletòq; illius exercitu, populum eripui meum, illiq; inimicorum bona ac fortunas diripiendas tradidi: uel eo quo antea fluctibus obruto Pharaone, mare siccis peruadarunt pedibus. Is enim sensus, ne nouus coactusq; uideatur, è litera quæ est Hebræis, formari potest. Siquidem, de profundis, seu profundo maris, hi uertunt: non, in profundum, ut nostra habet editio. Proinde ex illis quidam sic transtulit: Restituam à Basan, restituam à profundo mari: hoc est, populum meum afflictum, atq; à tyrannis oppressum, è malorum immensitate atq; profundo, in liberiores uitæ statum restituam, deletis interim profligatisq; meæ religionis hostib. quos tam seuerè, ut meriti sunt, percutiam & uulnerabo,

Vt intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.

Dira sanè, sed æqua nihilominus, ac digna sceleratis impiorum ausibus ultio. Adeò, inquit, inexorabiliter illos feriam, ut pes tuus conspergi illorum possit sanguine, linguaq; canum tuorum lambere illum, & si libuerit, bibere ualeat. Ab ipso, ad improborum altorem referunt: unde sic suis in annotationibus scribit Felix: Vt pes tuus, & lingua canum tuorum intingatur in sanguine, qui effluet ab inimicis, & ab ipso principe eorum. Nonnulli uerò ad Deum illud referri existimant, & dicunt: Ex inimicis ab ipso, Deo scilicet interemptis. Vide an horum omnium typus Achab ille impius, uenditusq;, ut faceret malum in conspectu domini, fuerit: cuius sanguinem, ut est in tertio Regum, cum in prælio occubuisset, linxerunt canes in Samaria. Verumenimvero tuæ partis homines, p̄i nimirum, ac religionis susq; deq; studiosi,

B *Viderunt ingressus tuos Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto.*

Melius uertisset interpres, si gressus, aut incessus, aut etiam, ut interpretatur Campensis, successus uertisset. sic ille: Viderunt p̄i hos successus (nempe ultionem sumptam ex hostibus, opemq; illatam oppressis, atq; omnia demum, quæ hæctenus in triumphali pompa pro diuino asseruit honore spiritus) & agnouerunt eos esse abs te. Successus, inquã, illos esse agnouerunt abs te, qui Deus meus es, & rex meus insigni sanctimonia præditus. En quanto hîc mentis ardore affectus fuit Vates, quanta uifidei, quanta amoris: quod sanè ex repetitis uocibus illis à corde mirũ in modum cœlesti exusto incendio manantibus copiosissimè demonstratur, Deus, Dei mei, regis mei, & qui est in sancto. Quid sibi hæc uolunt? Viderunt, inquit, felices animæ illius incessus, atq; inter illos, qui piè castèq; uiuunt, uestigia & successus: quia Deus meus est, mea uirtus, mea sapientia, meus amor, illeq;, cuius domicilium sanctimonia est ac puritas, tantum abest ut in sordido diuerfetur animo sanctus sanctorum. Idcirco

Præuenerunt principes coniuncti psallentibus in medio iuencularum tympanistiarum.

Pompa hîc gaudij spiritualis ecclesiæ narratur, cuius internæ lætitiæ signa illa sunt solennia, quæ in cantorum numero concinnè admodum perornato, distinctòq; uarijs cantibus atq; instrumentis musicis, palàm apparent: addo & templorum insignes uariatosq; apparatus, ac sonoros illos, atq; ad numerum dispositos, altisq; è turribus auditos ex ære strepitus & tinnitus, quibus nō parum exhilarari solet multitudo. Gestire tum gaudio uidentur omnia. Verum nihil propèmodum hæc ad diuinũ cultum, si, quamobrè ea à patribus instituta fuerint, ignoret uulgus. quanq; certè in ecclesiæ exordijs tum, cum pietatis summã in animo potissimũ sitam esse definirent homines, arderentq; omnia ullo absq; externo ad miniculo, istiusmodi templorũ ornat⁹ in usu nō fuisse suspicor. Patres tamē quæ admodum sanctissimi illi quidem fuere uiri, sic sanctissimè nostræ consulentes ignauia, hosce longo quali postliminio reuocarunt ritus, antiquissimos sanè il-

V u

los, quippe qui ante Christi accessum ad homines extiterint, quorumq; morem Vates hic breuiter ob oculos ponere studuit: usque adeo tamen, quod si quid in-
 tus mysterij delitesceret, à candidis discutere ingenijs, ac puris animis. Qui qui-
 dem mos is ferè fuit. Nam ornato templo, aut arcæ loco, cum gratias Deo ob in-
 signe aliquod beneficiũ agere instituissent, cantores in primis anteire iussi (post
 primarios tamen multitudinis uiros) suauissimo rem inceptabant concentu. hi
 postea qui musicis modularentur instrumentis. Sed his omnibus interiecti puel-
 larum chori, tympana, honestissimis corporis motionibus, grauiq; ad numerum
 passu, atq; inuicem gyro ac nexu, pulsabant. uulgus deinde. Vides ecclesiæ deco-
 rem: uides quò illæ spectarunt umbræ: uides diuinum in celebrandis Dei laudi-
 bus, & ordinem, & ritum: In re enim spiritus primi esse debent præfules & pasto-
 res, cæteri deinceps: alioqui quo exordio, aut quo unquam ordine aut modo, di-
 uinas illas celebrabit uulgus laudationes, quas tum ore, tum mysticis purarum
 mentium instrumentis, ac castimonix tympanis atq; organis celebrari oportet,
 nemine, ut sic dicam, anteambulone, qui & uita & doctrina, tanquam sanctitatis
 signifer, anteat: Obsecro, quid roboris imbecillium animis afferre potest præ-
 sul, aut nulla præditus sanctitate & doctrina, aut doctrina solummodo absq; spi-
 ritu: Docti sunt & dæmones, sed nulli tamen sunt usui pietati. Quid porro can-
 tores hic positi (in longum iam nimium procedere psalmum uideo) unà cum psal-
 lentiũ uirginũ choris præ se ferant, tu, cui integer est animus, nempe à mundi ua-
 nitate liber, tecũ discute. Mihi sat fuit rei summã, ut olim Mercuriales statux uias
 indicabant, præmonstrasse. Præcesserũt igitur principes, ut uertit Felix, postea
 psallentes, in medio uerò puellæ tympanizantes. Idcirco uos ea imbuti, qua an-
 tiqui erant, fide, atq; animi candore, ô patres, ô præfules, ô qui audacter ad ani-
 marũ rectionẽ, difficilem illam omnino, acceditis, unà cum grege à uobis in san-
 ctitate & iustitia instructo, nõ odijs, iniurijs, aut pessimo uitæ exẽplo dissipato,

D *In ecclesijs benedicite Deo domino de fontibus Israël.*

Quæ sint istiusmodi ecclesiæ, expressius ex hebræo referũt. In cœtibus, aiunt,
 laudate Deum. alioquin una est Ecclesia, una columba, una unico Dei filio spon-
 sa. Agite dum, inquit, diuinum, ubi quamplurimi ad id conueniunt, nomen cul-
 tumq; extollite: purum enim Euangelium, non fabulas, non errores, non uestra
 somnia edocete, clauisq; amoris, ac iustitię malleo uim fidei rudibus subditorum
 auribus infigite: & id in Ecclesijs, hoc est, in locis ubi habitat Christus, atque
 eius spiritus. Cæteri autem hominum conuentus, conuenticula magis impia di-
 ci debent, quàm plebs Dei, populuscq; acquisitionis, et gens sancta. Odiui, inquit
 Dominus, ecclesiam malignantiũ. Qui porro sint, qui ad ueram spectent Eccle-
 siam, in sequentibus aperit Vates, dicens: De fontibus Israël, nempe illorum qui
 è Dei populo originem traxerunt: nam pro origine fontem dixit, utpote qui sit
 omnium, cæterarumq; aquarum origo & principium. Vnde Felix uertit, de sca-
 turigine. quanquã fons ipse æternus, unde effluxit Ecclesię decor, ac uirtus fidei,
 Dei gratia est, ex qua illud suauissimũ, tanquam riuus, emanauit uaticiniũ: Hau-
 rietis aquas in gaudio de fontibus seruatoris. Quæ tamẽ gratia cum ab uno exeat
 principio, qui Deus est, ob uarios nihilominus effectus, multiplicescq; deriuatio-
 nes & scatebras, plurali usus est uoce. quare is erit sensus: In Ecclesijs, id est, in
 concilijs iustorum, & congregationibus, magna Dei opera, exquisitaq; in om-
 nes uoluntates eius, laudate: laudate, inquam, dominum, ô uos, qui è Dei popu-
 lo, tanquã è uite propagines, aut è plantario furculi, originem ducitis: ibi enim
 uiuæ aquæ sunt, ibi pax, ibi Deus,

*Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Principes Iuda duces eorum, principes Zabu-
 lon, principes Nephtholim.*

Duo hic mihi magno uidetur agere artificio Propheta. Primum quidem ad hi-
 storiam tribuũ istiusmodi, quasi aliter agens, prudentissimè alludens, Christi, san-
 ctæq; eius Ecclesiæ mysterium detegit. Postea uerò, cuius uirtutis hi esse debeãt,
 qui

A qui alijs præesse efflagitât, obscuriori quadam uocum ratione indicat. Beniamin quidem tribus, minima omnium tribuum fuit, eo maxime tempore, quando ob stupratam Leuitæ cuiusdam uxorem à Gabaonitis, penè tota à cæteris tribubus deleta fuit. Proinde Beniamin paruulum, non adolescentulum, hinc legunt Hebræi. & quod noster uertit interpres, in mentis excessu, hi habent, dominatur illis. Vnde sic Felix: Ibi Beniamin paruulus dominatur illis. atque id dictum uolunt propterea, quod regno multis postea annis floruit. Quamobrem autem tribuum solummodo Beniamin, Iuda, Zabulon & Nephthalim, mentionem faciat Vates, id non absque mysterio factum putant. Siquidem est tribu Beniamin Paulum, qui de Deo quasi in mentis excessu atque ecstasi locuturus erat, originem ducturum præuiderat: est Iuda uero non solum Christum omnium seruatore, sed & eius consanguineos, ut fuit Iacobus iunior, Simeon, Iudas, & Ioannes. Zabulon autem ac Nephthalim erant in Galilæa, è qua non paruam discipulorum manum Christum uocasse legimus. quare in Actis, ut refert Lucas, ardentem ac uariam loquendi peritiam in illis admirantes Iudæi, dixerunt: Nonne omnes isti qui loquuntur, Galilæi sunt? Illud quoque ab angelis prolatum: Viri Galilæi, quid admiramini, aspicientes in cælum? Quod porro Petrus, Andreas & Philippus Galilæi fuerint, ex Bethsaida, suo in Euangelio testatur Ioannes. Vide igitur, quam callidè sciteque principes illos Ecclesiæ, de quibus alio in psalmo sic asserit, Constitues eos principes super omnem terram, in medium adduxit Vates: nempe illorum adumbrans effigiem, qui nunc sacris prælati locis, eo supra modum lætantur titulo. Beniamin filium dextræ, interpretatur Philo, Iuda confessionem, Zabulon habitaculum fortitudinis, Nephthalim dilatationem: hæ sunt nimirum partes, quas ad animarum antistitem spectare credimus: his sanè demptis, non uideo cur Dei ouilis appellari quis pastor debeat. Ut sit igitur in primis illius dextræ filius præsul necesse est, de qua sic Salomon: Partes dextræ nouit dominus, uel eius quoque, qua se ample

Bxandam à sponso prædicat sponsa: Dextera, inquit, illius amplexabitur me. qui enim istiusmodi obstrictus est nodo & complexu, totus in Deum per amorem translatus est, hincque illa emanat intrepida, quæ fit ad salutem, confessio: quæ ut eo, quo modo fieri debet, efficiatur, bene forti animo, non meticuloso aut dubio est opus: ut ferè absque Zabulon sua in confessione mutire Iuda uideatur. Tribus his itaque perfectissimis perornatus gradibus antistes, arctissimisque mundi exutus impedimentis, nempe auaritiæ, libidinis, odiorum, superuacanearumque curarum, ambitionis, atque malarum rerum omnium altricis ignorantia, in campo dilatatur fidei, quæ est in Christo Iesu, in quo thesauri omnes insunt sapientia, ac sanctitatis: hisce enim merito committitur à Deo doctrina spiritus, atque animarum curatio. Vnde additum est,